
                           ２０２３年４月２４日（月） 

                 文責：校長  道浦 敏幸             

 

 

若草の候、保護者の皆様及び校区の皆様には、ご健勝でお過ごしのこととお慶び申し上げま

す。平素は本校の教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

早いもので４月も下旬にさしかかり、ゴールデンウィークがすぐそこまで迫っています。引

き続きコロナ対策は行っておりますが、概ね本来の教育活動を行うことができるようになり

ました。子どもたちも新しい環境に慣れつつあり、元気に過ごしてくれています。 

さて、明日より家庭訪問を予定しています。何かとお忙しい中ご都合をつけていただきあり

がとうございます。ご家庭でのお子さまの様子などをお聞かせいただく大切な機会とさせて

いただきたいと考えております。よろしくお願いいたします。 

ゴールデンウィーク明けには、コロナ対策も大きく変わるこ

とが予想されます。随時保護者のみなさまに情報提供させてい

ただきながら、教育活動を進めてまいります。今後も何かとご

家庭に協力をお願いさせていただくこともあるかと思われま

す。保護者の皆様方におかれましては、ご理解とご協力の程よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

授業参観・ＰＴＡ総会・進路説明会について 
 

 ４月２８日（金）、授業参観を予定しています。子どもたちの学校での姿をみていただく貴

重な機会ですので、何かとお忙しいかとは存じますが、ご参加いただきますようお願いいたし

ます。また、参観後にはＰＴＡ総会を４年ぶりに体育館にて行います。総会の後半には本年度

教職員の紹介も予定しています。多数のご参加をお待ちしております。 

 さらに、ＰＴＡ総会の後には進路説明会も予定しています。３年生の保護者様を対象として

おりますが、本年度は１・２年生の保護者様もご参加いただくことができます。進路に向けて

の情報を早めに知っておきたいと思われている方はぜひご参加ください。 

 なお、進路説明会の資料の配付については、３年生は全員配付、１・２年生については説明

会参加の方のみとさせていただいております。ご了承くださいますようお願いいたします。 

 今年度は様々な行事を従来通りに実施していく予定です。保護者の皆様には１年間ＰＴＡ活

動にご協力お願いいたします。 

  

長 南 中 だ よ り 



 

 

  【４月】 

   ２５日（火）～２７日（木）家庭訪問 

   ２８日（木）授業参観・ＰＴＡ総会・進路説明会 

    <ＮｏクラブＤａｙ>２８日（金） 

  【５月】 

    １日（月）、２日（火）家庭訪問 

８日（月）任命式、内科検診（３年）、各種委員会 

９日（火）第１回実力テスト（３年） 

   １０日（水）眼科検診（１年） 

   １１日（木）テスト発表、ＰＴＡ運営委員会 

   １５日（月）生徒総会 

   １６日（火）尿検査 

   １７日（水）尿検査、質問日① 

   １８日（木）中間テスト、質問日② 

   １９日（金）中間テスト 

   ２２日（月）喫煙・薬物防止教室 

   ２３日（火）歯科検診（３年） 

   ２６日（金）相談日① 

   ２７日（土）土曜授業、青少年指導員さんの紹介 

   ２９日（月）相談日②、教育実習開始（～６/１６） 

   ３０日（火）心臓検診（二次）、相談日③、１年まなびんぐ（７限） 

   ３１日（水）尿検査二次 

    <ＮｏクラブＤａｙ>１０日、１７日、２４日、３１日 

   予定は変更・中止となる場合があります 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《行事予定》 

はなまるテストメール配信について 

 「はなまる連絡帳」のテスト配信にかかる回答票について、ご提出ありがとうござ

いました。 

 以前登録していたが届いていなかったため今回再度登録された方や新規登録され

た方がおられます。つきましては、再度テストメールの送信を行います。登録したに

もかかわらず、届かなかった方は、中学校まで連絡してください。 

【配信予定日時】２０２３年５月１日（月）１２：００頃 



班活動について 
 

長南中学校では班活動を活かし集団づくりにとり組んでいます。特に班編成にあたっては

担任も班長会議に関わり、よりよいクラスをめざすための班分けを行います。新しいクラスで

の班編成にあたり、どのような班長会議であるべきかを知ってもらうため、４月１７日の全校

集会で生徒会・人権問題研究部・２年生有志・教員が劇を見せてくれました。 

班長さんや担任の先生の思いを受け止め、良い班づくりをめざしましょう。 

そして、素晴らしいクラス、学年になれるよう活動してくれることを期待しています。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国学力・学習状況調査が行われました 
 

 ４月１８日（火）、３年生を対象に全国学力・学習

状況調査が行われました。 

本年度の実施教科は「国語」「数学」「英語」の３

教科でした。英語については、翌日の１９日（水）

に「話すこと」についての調査が初めて行われまし

た。 

生徒のみなさんは一生懸命とり組んでくれてお

り、これまでに学んだ成果が発揮されたことだと思

います。 



元気いっぱい遊んでいます 
 

新学期が始まりました。４月１１日（火）からは給食も開始され、午後の授業が行われてい

ます。昼休みになると、多くの生徒が運動場に出て元気いっぱいに遊んでくれています。 

教員も一緒に活動しており、良い関係が築かれることだと思っています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【年間行事予定の訂正】 

年度当初に配布させていただきました年間行事において、誤りがありました

のでお知らせいたします。 

 

○修正内容 

公立特別選抜合格発表・・・（誤）２月２８日 → （正）２月２９日 


